

BÁO CÁO

Công tác 6 tháng đầu năm 2022 và phương hướng nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2022 của Viện kiểm sát nhân dân huyện Đăk Glei tại kỳ họp thứ 3,

Hội đồng nhân dân huyện khóa XV, nhiệm kỳ 2021 – 2026

(số liệu từ 01/12/2021 đến 31/05/2021)

Kính thưa Chủ tọa kỳ họp!

Kính thưa các vị Đại biểu HĐND huyện!

Căn cứ Luật tổ chức Viện kiểm sát nhân dân năm 2014;

Thực hiện Công văn số: /TB-TTHĐND ngày ... tháng ... năm 2022 của Hội đồng nhân dân huyện Đăk Glei về việc thông báo nội dung, thời gian tổ chức kỳ họp thứ 3, Hội đồng nhân dân huyện khóa XV, nhiệm kỳ 2021 – 2026.

Tôi thay mặt Viện kiểm sát nhân dân huyện Đăk Glei báo cáo trước Hội đồng nhân dân về công tác kiểm sát 06 tháng đầu năm 2022 và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022 như sau:

I/ TÌNH HÌNH VI PHẠM, TỘI PHẠM

1. Tình hình tội phạm

Trong 6 tháng đầu năm 2022, tình hình an ninh chính trị trên địa bàn huyện tương đối ổn định, tình hình tội phạm cơ bản ít phức tạp, số vụ xảy ra giảm so với cùng kỳ năm 2022. Cơ quan chức năng đã khởi tố 06 vụ/07 bị can giảm về cả số vụ và số bị can (giảm 01 vụ/03 bị can) so với cùng thời điểm năm 2021¹. Trong số các vụ án thụ lý còn tập trung ở một số loại tội phạm, tính chất nghiêm trọng, chủ yếu tập trung ở nhóm nhóm tội phạm kinh tế, sở hữu, môi trường (hành vi phạm tội chủ yếu là trộm cắp tài sản, hủy hoại rừng và vi phạm quy định về bảo vệ động vật nguy cấp, quý, hiếm). Trong kỳ báo cáo, trên phạm vi toàn huyện, đối tượng phạm tội độ tuổi dưới 18 (00 bị can) chiếm 0% , từ 18-30 tuổi (00 bị can) chiếm 0%, trên 30 tuổi (07 bị can) chiếm 100%.

Nguyên nhân dẫn đến các loại tội phạm trên là do:

¹ Năm 2021, cơ quan chức năng khởi tố 07 vụ/04 bị can.

- Đối với các tội phạm “Vi phạm quy định về bảo vệ động vật nguy cấp, quý, hiếm”, “trộm cắp tài sản” mặc dù xảy ra ít hơn so với cùng kỳ năm 2021 nhưng vẫn còn diễn biến khá phức tạp. Phần lớn do các đối tượng thích hưởng thụ, lười lao động, trình độ dân trí còn thấp, tin theo lời xúi giục của các đối tượng xấu. Ngoài ra, vì đời sống còn nhiều khó khăn, các hành vi vi phạm (mua bán tàng trữ động vật quý, hiếm; mua bán, khai thác lâm sản...) đem lại lợi nhuận cao nên các đối tượng bất chấp những quy định của pháp luật để kiếm nguồn thu nhập. Bên cạnh đó trong các vụ án trộm cắp tài sản, lừa đảo chiếm đoạt tài sản xảy ra trên địa bàn huyện thì thủ đoạn không mới: chủ yếu lợi dụng sơ hở, mất cảnh giác của người dân trong việc quản lý tài sản để lấy trộm, lợi dụng tâm lý muốn đụ biên chế công chức nhà nước của người dân nên các đối tượng thường đưa ra các thông tin giả nhằm mục đích chiếm đoạt tài sản...

Tình hình diễn biến tội phạm cụ thể như sau

1.1. Tội phạm về an ninh quốc gia (Chương XIII BLHS).

Trong kỳ báo cáo, tình hình an ninh chính trị trên địa bàn huyện ổn định, hoạt động của các tôn giáo cơ bản tuân thủ đúng quy định của pháp luật. Cơ quan an ninh điều tra không phát hiện, khởi tố vụ án nào xâm phạm an ninh quốc gia.

1.2. Tội phạm về trật tự xã hội (Chương XIV, XV, XVII, XXI, XXII BLHS).

Trong 6 tháng đầu năm 2022, cơ quan chức năng thụ lý mới 04 tin báo về tội phạm đối với nhóm tội phạm về trật tự xã hội giảm 02 tin so với cùng kỳ năm 2021. Cơ quan CSĐT công an huyện Đăk Glei đã khởi tố 01 vụ/04 bị can về tội Đánh bạc².

1.3. Tội phạm về kinh tế, sở hữu, môi trường (Chương XVI, XVIII, XIX BLHS).

*** Tội phạm về kinh tế và môi trường:**

² Diễn hình: Khoảng 22 giờ 30 phút ngày 18/01/2022, tại phòng bếp nhà của ông Nguyễn Văn Cảnh (sinh năm 1966; HKTT: thôn Kon Boong, xã Đăk Môn, huyện Đăk Glei, tỉnh Kon Tum) có 04 người đang đánh bạc được thua bằng tiền Việt Nam đồng, hình thức bài xì tố (Poker) gồm: ông Nguyễn Văn Cảnh; ông Nguyễn Thành Nhật (Sinh năm: 1973; HKTT: thôn Broong Mỹ, xã Đăk Môn, huyện Đăk Glei, tỉnh Kon Tum); ông Lê Hồng Sơn (Sinh năm: 1972; HKTT: thôn Ri Mệt, xã Đăk Môn, huyện Đăk Glei, tỉnh Kon Tum) và ông Nguyễn Văn Quang (Sinh năm: 1964; HKTT: thôn Broong Mệt, xã Đăk Môn, huyện Đăk Glei, tỉnh Kon Tum). Tại thời điểm kiểm tra, phát hiện một tấm vải (tấm rèm) được các đối tượng xếp lại, trải trên nền phòng bếp để ngồi đánh bạc, trên tấm vải có 01 (một) bộ bài tây 52 lá đã sử dụng và tổng số tiền 6.172.000 đồng (Sáu triệu một trăm bảy mươi hai nghìn đồng). (Hiện vụ án đã được xét xử).

Trong kỳ báo cáo, cơ quan chức năng thụ lý 05 tin báo và đã khởi tố 04 vụ/00 bị can về các tội trong nhóm tội phạm này (tăng 03 vụ so với cùng kỳ năm 2021). Hành vi phạm tội chủ yếu là hành vi Vi phạm quy định về bảo vệ động vật nguy cấp, quý, hiếm và hành vi Hủy hoại rừng³.

*** Tội phạm xâm phạm sở hữu:**

Trong kỳ báo cáo, cơ quan chức năng thụ lý 03 tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố đối với nhóm tội phạm này; đã khởi tố 01 vụ/02 bị can về tội trộm cắp tài sản (*tài sản trộm cắp là bò...*)⁴ và 01 bị can về tội Lừa đảo chiếm đoạt tài sản. Tội phạm về xâm phạm sở hữu tăng 02 tin so với cùng kỳ năm 2021.

1.4. Tội phạm về ma túy (Chương XX BLHS).

Hoạt động của tội phạm ma túy diễn biến ít phức tạp, cơ quan chức năng không thụ lý tin báo nào về nhóm tội phạm này. So với cùng kỳ năm 2021, tội phạm về ma túy giảm 01 vụ/01 bị can.

1.5. Tội phạm về tham nhũng, chức vụ (Chương XXIII BLHS).

Không xảy ra vụ việc nào

1.6. Tội phạm về xâm phạm hoạt động tư pháp (Chương XXIV, BLHS).

Không xảy ra vụ việc nào

II/ KẾT QUẢ CÔNG TÁC THỰC HIỆN CHỨC NĂNG, NHIỆM VỤ

Trong thời gian qua Viện kiểm sát nhân dân huyện Đắk Glei đã thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ của ngành. Phát huy tinh thần đoàn kết, từng bước hoàn thành kế hoạch công tác đã đề ra, kết quả cụ thể như sau:

1. Công tác thực hành quyền công tố, kiểm sát hoạt động tư pháp trong lĩnh vực hình sự

³ Diễn hình: Khoảng 23 giờ 10 phút ngày 24/01/2022, tại Km 1415 đường Hồ Chí Minh, thuộc thôn Mãng Khên, xã Đắk Man, huyện Đắk Glei, tỉnh Kon Tum phát hiện xe ô tô biển số 29H – 728.54 do Hoàng Văn Phúc (sinh ngày: 12/4/1984; HKTT: khối 2, thị trấn Đắk Tô, huyện Đắk Tô, tỉnh Kon Tum) điều khiển có chứa 01 (một) thùng giấy carton được dán băng keo màu vàng xung quanh (phát hiện tại chỗ để chân bên phụ), bên trong có 02 (hai) túi lưới màu xanh lồng vào nhau có chứa 01 (một) cá thể động vật còn sống, có vây, tổng trọng lượng là 06 kg (tính cả 02 túi lưới) – cá thể nghi là Tê Tê. Hoàng Văn Phúc không xuất trình được giấy tờ chứng minh nguồn gốc hợp pháp của cá thể động vật nêu trên.

⁴ Diễn hình: Khoảng 04 giờ 30 phút ngày 12/12/2021, tổ công tác gồm trình sát hình sự, Cảnh sát giao thông, Công an xã Đắk Môn trong quá trình tuần tra, kiểm soát tại đường Hồ Chí Minh thuộc thôn Broong Mỹ, xã Đắk Môn, huyện Đắk Glei, tỉnh Kon Tum phát hiện xe ô tô màu trắng nhãn hiệu Toyota, biển kiểm soát 81B – 006.67 đang lưu thông theo hướng Đắk Glei – Ngọc Hồi có dấu hiệu nghi vấn nên yêu cầu dừng xe để kiểm tra thì phát hiện trên xe có 06 con bò. Người điều khiển phương tiện là Nguyễn Xuân Thành (Sinh năm 1990, HKTT: khối 6, thị trấn Đắk Tô, huyện Đắk Tô, tỉnh Kon Tum) và người đi cùng là Nguyễn Văn Ty (Sinh năm 1977; HKTT: thôn 2, xã Diên Bình, huyện Đắk Tô, tỉnh Kon Tum) cùng khai nhận 06 con bò trên do cả hai người vừa trộm cắp trên địa bàn xã Đắk Môn - huyện Đắk Glei vào đêm ngày 11/12/2021, rạng sáng ngày 12/12/2021, đang trên đường chở đi tiêu thụ.

1.1. Thực hành quyền công tố, kiểm sát việc tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố;

- **Viện kiểm sát đã kiểm sát:** 16 tin báo (cũ: 02 tin, mới: 13 tin⁵, phục hồi: 01 tin).

- **Đã giải quyết:** 13 tin. Trong đó: Khởi tố 06 tin; Không khởi tố: 04 tin; Tạm đình chỉ: 01 tin; Chuyển tỉnh: 02 tin.

- **Hiện còn:** 03 tin đang trong thời hạn giải quyết.

- **Gia hạn tin báo:** 03 tin.

- **Hoạt động kiểm sát:**

+ Viện kiểm sát đã tham gia khám nghiệm hiện trường 04 vụ và khám nghiệm 02 tử thi đối với các vụ việc trên.

+ Ban hành 01 kiến nghị áp dụng biện pháp phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật đối với Ban quản lý Khu bảo tồn thiên nhiên Ngọc Linh.

+ Ban hành 01 kiến nghị yêu cầu khắc phục vi phạm trong giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố đối với Hạt kiểm lâm Đăk Glei.

+ Tiến hành trực tiếp kiểm sát công tác thụ lý, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm tại Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an huyện và công tác tiếp nhận, chuyển tin báo của Công an xã 04 xã, đã ban hành 01 kết luận và 01 kiến nghị yêu cầu khắc phục vi phạm.

+ Tất cả các vụ việc sau khi tiếp nhận Viện kiểm sát huyện Đăk Glei đều đề ra yêu cầu xác minh.

1.2. Thực hành quyền công tố và kiểm sát điều tra vụ án hình sự

Thực hiện quyền năng pháp lý của Viện kiểm sát từ giai đoạn khởi tố vụ án, khởi tố bị can, 100% các vụ án hình sự được phân công Kiểm sát viên thực hành quyền công tố, kiểm sát việc giải quyết từ khi khởi tố vụ án; phối hợp với cơ quan cảnh sát điều tra trong hoạt động tố tụng chặt chẽ ngay từ đầu. Kiểm sát viên nắm sát tiến độ điều tra, chủ động yêu cầu CQĐT đẩy nhanh tiến độ điều tra; kịp thời đề ra yêu cầu điều tra và phát hiện thiếu sót trong quá trình điều tra từ đó có biện pháp khắc phục, sửa chữa đảm bảo việc điều tra vụ án đúng quy định của pháp luật. Kiểm sát chặt chẽ việc thu thập chứng cứ của Cơ quan điều tra: lấy lời khai, hỏi cung bị can, khám nghiệm... không để xảy ra tình trạng mớm cung, bức cung, dùng nhục hình đối với bị can. Đảm bảo việc điều tra được khách quan, toàn diện, đầy đủ, chính xác và đúng pháp luật. Trực tiếp tham gia hỏi cung, phúc cung bị can

⁵ Trong đó: 02 tin do Hạt kiểm lâm huyện Đăk Glei tiếp nhận.

để làm rõ các chứng cứ buộc tội, gỡ tội, bảo đảm các quyết định phê chuẩn của VKS là có căn cứ, đúng pháp luật.

Kiểm sát chặt chẽ và tuân thủ nghiêm túc việc hỏi cung bị can, lấy lời khai tại trụ sở Cơ quan điều tra và các cơ sở giam giữ; chấp hành nghiêm quy định việc đóng dấu bút lục tài liệu, chứng cứ theo quy định; chủ động thực hiện các hoạt động số hóa hồ sơ vụ án theo quy khi có đủ điều kiện; tăng cường kiểm sát chặt chẽ việc quyết định đình chỉ điều tra (miễn trách nhiệm hình sự hoặc do hành vi không cấu thành tội phạm), kiên quyết yêu cầu hoặc trực tiếp hủy bỏ Quyết định đình chỉ không đúng pháp luật của Cơ quan điều tra.

- **Tổng số án thụ lý kiểm sát điều tra:** 09 vụ/08 bị can. Trong đó:

+ Số cũ 02 vụ/01 bị can;

+ Số mới 06 vụ/07 bị can (Trong đó:Hạt kiểm lâm khởi tố 02 vụ/00 bị can);

+ Tách 01 vụ/00 bị can.

- **Đã giải quyết:** 04 vụ/07 bị can (*tỉ lệ giải quyết đạt 44,4% - chưa đạt chỉ tiêu theo Nghị quyết 96 của Quốc Hội*), trong đó:

+ Kết thúc điều tra Đề nghị truy tố: 03 vụ/07 bị can;

+ Tạm đình chỉ: 01 vụ/00 bị can;

- **Số vụ còn đang điều tra:** 05 vụ/01 bị can.

- **Gia hạn điều tra:** 03 vụ/01 bị can vì lý do tính chất phức tạp của vụ án nên cần thêm thời gian điều tra làm rõ⁶.

- Không có vụ nào quá hạn điều tra.

- Hoạt động kiểm sát:

+ Tất cả các vụ án đều đảm bảo thời hạn điều tra; không để xảy ra vụ án nào có bị can bị đình chỉ do không phạm tội hoặc Viện kiểm sát truy tố Tòa án tuyên không phạm tội; Lãnh đạo Viện cử KSV tham gia đầy đủ các hoạt động điều tra bắt buộc phải có Kiểm sát viên tham gia.

+ Trong quá trình thực hành quyền công tố và kiểm sát án điều tra tất cả các vụ án đều được Viện kiểm sát ban hành 10 yêu cầu điều tra bằng văn bản.

1.3. Thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp trong giai đoạn truy tố

Tất cả các quyết định truy tố đều đúng thời hạn theo quy định, truy tố đúng thời hạn đạt 100%; truy tố đúng tội danh đạt 100%; không để xảy ra đình chỉ điều tra, đình chỉ vụ án do không có sự việc phạm tội hoặc hành vi không cấu thành tội

⁶ 01 vụ/01 bị can về tội Lừa đảo chiếm đoạt tài sản; 02 vụ/00 bị can về tội Vi phạm quy định về bảo vệ động vật nguy cấp, quý, hiếm.

phạm. Việc truy tố của VKS đảm bảo đúng người, đúng tội và đúng pháp luật. Không để xảy ra tình trạng oan sai.

- **Viện kiểm sát thụ lý giải quyết:** 04 vụ/08 bị can. Trong đó:

+ Số cũ: 01 vụ/01 bị can;

+ Số mới: 03 vụ/07 bị can.

- **Đã giải quyết:** 04 vụ/08 bị can (*tỷ lệ giải quyết đạt 100%*);

+ Truy tố chuyển tòa: 04 vụ/08 bị can. (*Ban hành quyết định truy tố đúng thời hạn, đúng tội danh đạt 100%*)

- **Hiện còn:** 00 vụ/00 bị can.

- 100% các vụ án Viện kiểm sát đều trực tiếp hỏi cung bị can (phúc cung 04 vụ/08 bị can).

1.4. Thực hành quyền công tố và kiểm sát xét xử vụ án hình sự

- **Tổng số án thụ lý kiểm sát xét xử:** 07 vụ/12 bị cáo. Trong đó:

+ Số cũ: 02 vụ/02 bị cáo;

+ Số mới: 04 vụ/08 bị cáo;

+ Tỉnh chuyển đến: 01 vụ/ 02 bị cáo.

- **Đã giải quyết:** 07 vụ/12 bị cáo; trong đó:

+ Xét xử: 07 vụ/12 bị cáo.

- **Hiện còn:** 00 vụ/00 bị cáo.

- **Hoạt động kiểm sát:** Viện kiểm sát đã phối hợp với Tòa án tổ chức 04 phiên tòa rút kinh nghiệm vụ án Đánh bạc, Trộm cắp tài sản, Tàng trữ trái phép chất ma túy, Thiếu trách nhiệm gây hậu quả nghiêm trọng. Trong đó:

+ Tổ chức rút kinh nghiệm theo cụm và xét xử lưu động tại xã Đăk Long – huyện Đăk Glei 01 vụ/01 bị can vụ Thiếu trách nhiệm gây hậu quả nghiêm trọng theo điều 360 BLHS.

+ Tổ chức phiên tòa số hóa hồ sơ, trình chiếu hình ảnh tại phiên tòa và phối hợp với Tòa án nhân dân huyện Đăk Glei tổ chức rút kinh nghiệm 01 vụ/02 bị can vụ Trộm cắp tài sản theo điều 173 BLHS.

1.5. Kiểm sát việc tạm giữ, tạm giam, thi hành án hình sự

Việc áp dụng, thay thế biện pháp ngăn chặn có căn cứ, đúng pháp luật, không để xảy ra trường hợp bị tạm giữ, tạm giam quá thời hạn luật định thuộc trách nhiệm của Viện kiểm sát.

Không có trường hợp nào người bị tạm giữ trốn, chết, phạm tội mới trong nhà tạm giữ, về chế độ ăn các trường hợp tạm giữ, tạm giam đều đảm bảo, các đối

tượng tạm giữ, tạm giam đều đảm bảo đúng luật định, chưa có trường hợp nào phê chuẩn lệnh bắt sai và không đúng luật định.

Kiểm sát viên phụ trách công tác tạm giữ, tạm giam thường xuyên kiểm tra nhà tạm giữ, đảm bảo các chế độ cho người bị tạm giữ, tạm giam nếu phát hiện sai phạm thì kịp thời báo cáo lãnh đạo để giải quyết.

Tiếp tục thực hiện nghiêm túc Quy chế công tác kiểm sát việc tạm giữ, tạm giam, thi hành án hình sự (ban hành kèm theo quyết định số: 501/QĐ- VKSTC ngày ngày 12/12/2017 của Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân Tối cao); Luật thi hành tạm giữ, tạm giam năm 2015 cũng như Chỉ thị số 05/CT-VKSTC ngày 15 tháng 5 năm 2018 của Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân Tối cao về tăng cường trách nhiệm của Viện kiểm sát nhân dân trong kiểm sát việc bắt tạm giữ, tạm giam và thi hành án hình sự.

a. Công tác kiểm sát việc bắt, tạm giữ, tạm giam.

*** Số liệu bắt, tạm giữ.**

- **Bắt:** Tổng số người bị bắt trong kỳ: 07 người. Trong đó: Bắt người phạm tội quả tang: 07.

Đã giải quyết: 07.

Hiện còn: 00.

- **Tạm giữ:** Tổng số người bị tạm giữ: 07; Trong đó: Quyết định tạm giữ đối với người bị bắt quả tang: 07.

Đã giải quyết: 07. Trong đó: Khởi tố bị can chuyển tạm giam: 02; Khởi tố bị can áp dụng biện pháp ngăn chặn khác: 04; Chuyển tỉnh: 01.

Hiện còn: 00. (*Tỷ lệ số người bị bắt, tạm giữ về hình sự chuyển khởi tố hình sự đạt 100%*)

*** Số liệu tạm giam.**

- Tổng số tạm giam: 13 bị can (Số cũ: 05 bị can. Số mới: 08 bị can).

- Đã giải quyết: 08 bị can (thay thế biện pháp tạm giam bằng bảo lãnh: 01; chuyển thi hành án: 05, chuyển nơi khác: 02).

- Hiện còn: 05 bị can.

- **Hoạt động kiểm sát:** Viện KSND huyện Đắk Glei kiểm sát trực tiếp một mặt tại nhà tạm giữ Công an huyện Đắk Glei: 02 lượt. Qua kiểm sát phát hiện một số vi phạm VKS đã ban hành 02 kết luận, 01 kiến nghị yêu cầu khắc phục một số vi phạm.

b. Công tác kiểm sát thi hành án hình sự.

- **Thi hành án phạt tù:** tổng số: 09 bị án. Đã ra quyết định thi hành án: 09 bị án. Hiện còn: 00 bị án.

- **Thi hành án treo:** Tổng số: 09 bị án (Số cũ: 08 bị án; Số mới: 01 bị án). Hiện còn 09 bị án đang chấp hành án tại địa phương.

- **Cải tạo không giam giữ:** Hiện còn: 00 bị án.

- Hình phạt khác : Không có.

- **Hoạt động kiểm sát:**

+ Ban hành 04 kết luận trực tiếp kiểm sát án treo, cải tạo không giam giữ tại 04 UBND xã trên địa bàn huyện Đăk Glei và 02 kiến nghị yêu cầu khắc phục vi phạm .

+ Thông qua quá trình kiểm sát trực tiếp công tác thi hành án hình sự tại UBND 04 xã, VKSND huyện Đăk Glei ban hành 01 kiến nghị yêu cầu khắc phục hành vi vi phạm pháp luật đối với Cơ quan Thi hành án hình sự Công an huyện Đăk Glei.

1.6. Công tác giải quyết bồi thường cho người bị oan

2. Công tác kiểm sát việc giải quyết vụ án hành chính, vụ việc dân sự, hôn nhân và gia đình, kinh doanh, thương mại, lao động và những việc khác theo quy định của pháp luật

2.1. Kiểm sát việc giải quyết các vụ, việc dân sự, hôn nhân và gia đình

100% các vụ, việc dân sự đều được kiểm sát chặt chẽ ngay từ khi thụ lý, giải quyết theo quy định của pháp luật. Tất cả vụ, việc đều có phân công lãnh đạo Viện phụ trách chỉ đạo và phân công Kiểm sát viên kiểm sát giải quyết vụ, việc; xây dựng hồ sơ kiểm sát và các hoạt động khác theo quy định của Bộ luật tố tụng dân sự năm 2015, theo Quy chế kiểm sát việc giải quyết các vụ việc dân sự của VKSND tối cao và các Quy định khác của VKSND tối cao về kiểm sát bản án, quyết định giải quyết vụ án dân sự của Tòa án...

Đã kiểm sát chặt chẽ 100% các thông báo thụ lý của Tòa án, kiểm sát 100% các quyết định công nhận sự thỏa thuận giữa các đương sự của Tòa án. 100% các Quyết định đều được ban hành đúng thời hạn, đảm bảo đúng nội dung và hình thức theo quy định của pháp luật.

*** Dân sự:**

- Thụ lý kiểm sát việc giải quyết: 03 vụ.

- Toà án đã xử lý, giải quyết: 00 vụ.

- Đang giải quyết: 03 vụ. (quá hạn 00 vụ, việc).

*** Hôn nhân và gia đình:**

- Thủ lý kiểm sát việc giải quyết: 18 vụ.
- Toà án đã xử lý, giải quyết: 18 vụ. (Quyết định công nhận thuận tình ly hôn và thỏa thuận của các đương sự: 13 vụ; Đình chỉ 04 vụ).
- Đang giải quyết: 00 vụ. (quá hạn 00 vụ, việc).
- Hoạt động kiểm sát: Ban hành 01 kiến nghị phòng ngừa đối với UBND huyện Đăk Glei, đề nghị áp dụng biện pháp nhằm hạn chế tình trạng ly hôn trên địa bàn được UBND huyện chấp nhận.

3. Công tác kiểm sát thi hành án dân sự, thi hành án hành chính

Kiểm sát chặt chẽ về thời hạn ban hành quyết định thi hành án dân sự và việc tổ chức triển khai thi hành án dân sự của Chi cục thi hành án dân sự huyện; 100% các quyết định về thi hành án dân sự được ban hành đúng thời hạn và đúng quy định của pháp luật.

- **Tổng số việc đã thụ lý:** 81 việc/2.741.200.000 đồng
- + Số kỳ trước chuyển sang: 33 việc/2.324.941.000 đồng;
- + Số thụ lý mới: 48 việc/416.259.000 đồng.
- + Số việc có điều kiện thi hành: 67 việc/917.328.000 đồng
- + Số việc chưa có điều kiện thi hành: 14 việc/1.823.872.000 đồng.
- **Đã thi hành xong:** 57 việc/693.974.000 đồng. Trong đó:
 - + Đình chỉ: 01 việc/159.967.000 đồng.
 - + Thi hành xong: 56 việc/534.007.000 đồng.
- Số việc còn tồn chuyển kỳ sau là: 24 việc/2.047.226.000 đồng. Trong đó:
 - + Số việc có điều kiện thi hành: 10 việc/223.354.000 đồng
 - + Số việc chưa có điều kiện thi hành: 14 việc/1.823.872.000 đồng
- Tổng số việc chưa có điều kiện thi hành án chuyển sang sổ theo dõi riêng là 24 việc/2.460.466.000 đồng.
- **Hoạt động kiểm sát:**
 - + Kiểm sát viên tiến hành kiểm sát việc tiêu hủy vật chứng: 03 việc.
 - + Tiến hành kiểm sát trực tiếp Chi cục THADS huyện Đăk Glei (đang thực hiện).
 - + VKSND trực tiếp xác minh điều kiện thi hành án 10 việc chưa có điều kiện thi hành, hiện chưa phát hiện vi phạm.

4. Công tác giải quyết và kiểm sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tư pháp

Thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật và của ngành về tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo. Bố trí cán bộ trực thường xuyên để tiếp dân tại trụ

sở của cơ quan, kịp thời tiếp thu ý kiến phản ánh và hướng dẫn công dân thực hiện quyền khiếu nại, tố cáo. Khi tiếp công dân đều tuân thủ chặt chẽ, nghiêm túc các quy định pháp luật và của VKSND tối cao.

Viện kiểm sát phối hợp với các cơ quan tư pháp tốt trong việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ nên không có trường hợp nào người dân đến Viện kiểm sát khiếu nại, tố cáo liên quan đến hoạt động tư pháp.

9. Công tác thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp (nếu có): Không.

10. Thống kê tội phạm và các công tác khác:

Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo đúng và đầy đủ theo Quy chế 279/QĐ-VKSTC, ngày 01/08/2017. Xây dựng các loại báo cáo định kỳ và đột xuất chất lượng, đúng thời hạn khi cấp trên yêu cầu để phục vụ công tác tham mưu.

Thực hiện tốt Chỉ thị số 06, ngày 05/12/2012 của Viện trưởng Viện KSND tối cao về tăng cường công tác thống kê và ứng dụng công nghệ thông tin trong ngành. Nâng cao hiệu quả ứng dụng công nghệ thông tin trong chỉ đạo điều hành và hoạt động công tác nghiệp vụ.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG VÀ KIẾN NGHỊ.

1. Ưu điểm.

Viện KSND huyện đã bám sát các chủ trương của Đảng, Nghị quyết của Quốc hội, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, sự giám sát của HĐND và kế hoạch công tác năm 2022 của ngành và thực hiện nghiêm túc để hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ đề ra, các mặt công tác đều cố gắng đảm bảo tiến độ. Có sự phối hợp thường xuyên với các ngành, đặc biệt là với Cơ quan điều tra, Tòa án và Thi hành án trong công tác đấu tranh phòng chống vi phạm và tội phạm. Trách nhiệm công tố trong hoạt động điều tra được tăng cường, chất lượng tranh tụng của kiểm sát viên tại phiên tòa được nâng lên, không để xảy ra oan sai, không để lọt tội phạm. Nâng cao công tác kiểm sát các hoạt động tư pháp.

Chưa để xảy ra trường hợp trả hồ sơ điều tra bổ sung giữa các cơ quan tiến hành tố tụng có trách nhiệm của Viện kiểm sát. Kiểm sát viên bảo vệ được cá nhân của viện kiểm sát không để xảy ra trường hợp Tòa án tuyên không phạm tội. Tỷ lệ giải quyết án trong giai đoạn truy tố vượt chỉ tiêu đã đề ra. Nhiều chỉ tiêu nghiệp vụ đạt và vượt chỉ tiêu theo quy định như: tỷ lệ giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố đúng hạn; tỷ lệ giải quyết án trong giai đoạn điều tra đúng hạn; 100% số người bị bắt, tạm giữ về hình sự chuyển khởi tố (vượt 3%);

Trực tiếp kiểm sát việc tiếp nhận, giải quyết nguồn tin về tội phạm (04 Công an cấp xã và Cơ quan CSĐT công an huyện); Ban hành 02 kiến nghị yêu cầu khắc phục vi phạm trong việc tiếp nhận, giải quyết nguồn tin về tội phạm với Hạt kiểm lâm và CQCSĐT Công an huyện (Vượt 01 Kiến nghị). Ban hành 01 kiến nghị phòng ngừa đối với UBND huyện Đắk Glei, đề nghị áp dụng biện pháp nhằm hạn chế tình trạng ly hôn trên địa bàn được UBND huyện chấp nhận 100%...

Có được kết quả đó là nhờ vào sự chỉ đạo thường xuyên của Viện kiểm sát nhân dân cấp trên, sự lãnh đạo, chỉ đạo, đôn đốc sát sao của Lãnh đạo đơn vị, sự nỗ lực của đội ngũ cán bộ, Kiểm sát viên trong đơn vị và mối quan hệ phối hợp tốt giữa các cơ quan chức năng trên địa bàn huyện.

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân.

Trong 06 tháng đầu năm 2022, đơn vị đã có nhiều nỗ lực để thực hiện có hiệu quả các chỉ tiêu nghiệp vụ của Ngành, các Nghị quyết của Quốc hội...; đồng thời chủ động khắc phục những tồn tại hạn chế trước đây. Tuy nhiên, một số chỉ tiêu kế hoạch chưa đạt được như: chỉ tiêu về thực hành quyền công tố và kiểm sát điều tra vụ án hình sự, chỉ tiêu ban hành kiến nghị tổng hợp trong giai đoạn điều tra (tỉ lệ án giải quyết án điều tra chưa đạt so với chỉ tiêu đề ra tại Nghị quyết số 96/2019/QH14 của Quốc Hội).

*** Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế:**

Những hạn chế, tồn tại trên xuất phát từ nhiều nguyên nhân nhưng chủ yếu là do số vụ việc, vụ án tăng nhiều trong các lĩnh vực. Bên cạnh đó, có một số chỉ tiêu mà đơn vị không thể tự quyết định như: tỷ lệ giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và tỷ lệ giải quyết các vụ án hình sự vì có liên quan đến hoạt động của cơ quan điều tra.

3. Kiến nghị, đề xuất:

Kiến nghị Hội đồng nhân dân huyện Đắk Glei tạo điều kiện, hỗ trợ kinh phí cho các cơ quan tư pháp trên địa bàn huyện nhằm nâng cao hiệu quả thực hiện chức năng nhiệm vụ của từng ngành trong công tác phòng chống vi phạm, tội phạm và phục vụ yêu cầu giữ gìn tình hình an ninh trật tự, chính trị tại địa phương như: trong công tác tổ chức các phiên tòa xét xử lưu động, các phiên tòa số hóa hồ sơ, phiên tòa công khai tài liệu chứng cứ và trong công tác tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật khác trên địa bàn huyện.

V. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG 6 THÁNG CUỐI NĂM.

Quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị công tác Ngành kiểm sát của Viện trưởng, Viện kiểm sát nhân dân tối cao. Thực hiện Hiến pháp năm 2013; Kết luận số 79-KL/TW về “*Đề án đổi mới tổ chức, hoạt động của Tòa án, Viện kiểm sát và Cơ quan điều tra*”. Triển khai thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết của Quốc hội, Nghị quyết số 67/2013/QH13 ngày 29/11/2013 về công tác xây dựng pháp luật, Nghị quyết số 96/2015/QH13 ngày 26/6/2015 về tăng cường các biện pháp phòng, chống oan, sai và bảo đảm bồi thường cho người bị thiệt hại trong tố tụng hình sự, và các Chỉ thị của Viện trưởng VKSND tối cao... Phần đầu đạt chỉ tiêu kế hoạch công tác năm đề ra ở tất cả các khâu công tác. Tiếp tục triển khai thực hiện Luật Tổ chức VKSND và các Luật, Bộ luật có sửa đổi, bổ sung.

Tiếp tục đổi mới chỉ đạo, điều hành trong công tác kiểm sát hoạt động tư pháp, đẩy mạnh công tác thực hành quyền công tố và kiểm sát điều tra các vụ án hình sự, thực hiện tốt công tác kiểm sát khám nghiệm hiện trường; chủ động đề ra yêu cầu điều tra thu thập tài liệu, chứng cứ để giải quyết đúng đắn vụ án. Tăng cường giải pháp phòng, chống oan sai. Quan tâm kiểm tra, quản lý chặt chẽ việc áp dụng các căn cứ pháp luật trong trường hợp đình chỉ điều tra bị can, đình chỉ điều tra vụ án, nhất là các trường hợp đình chỉ điều tra do bị can không phạm tội, đình chỉ điều tra do miễn trách nhiệm hình sự. Tiếp tục rà soát các vụ án tạm đình chỉ và có hướng giải quyết kịp thời, đúng pháp luật các vụ án, không để xảy ra oan, sai, bỏ lọt tội phạm.

Đẩy mạnh công tác kiểm sát các hoạt động tư pháp trong lĩnh vực dân sự, hành chính. Tiếp tục đề ra các biện pháp để kiểm sát chặt chẽ các bản án, quyết định về dân sự nhằm phát hiện vi phạm để kiến nghị, kháng nghị theo thẩm quyền. Tiếp tục quán triệt, thực hiện các Chỉ thị của VKSND tối cao, của Quốc hội và những chỉ đạo khác của Viện trưởng VKSND tối cao, Viện trưởng VKSND tỉnh Kon Tum.

Trong 6 tháng cuối năm 2022, các cơ quan tư pháp trên địa bàn huyện tiếp tục nâng cao mối quan hệ phối hợp nhằm đẩy nhanh thời hạn giải quyết các vụ việc, vụ án xảy ra trên địa bàn huyện.

Quan tâm bảo vệ quyền con người thông qua công tác kiểm sát giam giữ, thi hành án hình sự, bảo đảm hoạt động giữ, giam, bắt buộc chữa bệnh và thi hành án hình sự đúng pháp luật, phát hiện đầy đủ, kịp thời và ban hành kháng nghị, kiến nghị để xử lý nghiêm các vi phạm pháp luật của các cơ quan tư pháp trong lĩnh vực này. Hoàn thành tất cả các chỉ tiêu nghiệp vụ đề ra theo Kế hoạch công tác năm 2022 của đơn vị.

Trên đây là báo cáo công tác kiểm sát 06 tháng đầu năm 2022 và phương hướng nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2022 của Viện kiểm sát nhân dân huyện Đắk Glei năm 2022 tại kỳ họp thứ 3 HĐND khóa XV, nhiệm kỳ 2021 – 2026.

Kính mong các vị Đại biểu HĐND huyện tiếp tục quan tâm, ủng hộ, tạo điều kiện thuận lợi để hoạt động của VKSND huyện Đắk Glei đạt kết quả tốt, hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, góp phần giữ vững an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện.

Kính chúc Quý vị đại biểu sức khỏe, hạnh phúc, chúc kỳ họp thành công tốt đẹp. Xin trân trọng cảm ơn./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Viện (b/c),
- Thường trực HĐND huyện,
- Đại biểu HĐND Huyện Đắk Glei,
- VP HĐND-UBND Huyện Đắk Glei,
- Lưu: VT.

VIỆN TRƯỞNG



Dương Anh Tú